## CAPVT XIV

Formula vovendi veris sacri apud Liuum correcta. Respubli-  
cā populi Romani. Liuius pro-  
ter alibi restitutus. Eadem ver-  
bum infitium exemtum. Ex  
animi tui sententia, ut tu, for-  
mula, irreuirando adigendi.  
Publicum populi Romani. Ite-  
rum restitutus Liuius. Varro  
defensus. Imperator quomodo  
res gerere, non agere, neque fa-  
cere dicatur. Agere tempubli-  
cam. Iustius emendatus. Age-  
re et gerere interdum confusa.  
Valerio Maximo quater vetus  
scriptura reddita. Gerere con-  
sulem, ciuem. Gerere recte.

Hirius correctus. Rursus Li-  
vius defensus. Agere se mag-  
num. Agere honores, Pro-  
consulatum. Tacito subuen-  
tum. Cicero correctus. Impe-  
ratores populi Romani. Donum  
datum duit. Rursus admota  
Liui manus. Senecae et Silio  
vetus lectio reddita. Perditum  
perdere, et similia. Cicero de-  
fensus. Ratam donum. Luere.  
Populus Romanus Quiritium.  
Liui aliquot, Varronis, Plini-  
ii loca sarta recta habita.  
Bouillum pecus etiam vere su-  
cro denotum.

**E**xstat formula vovendi veris sacri apud Liuum lib.  
22. cap. 10: ad quam in praesenti tum restituenda  
eius in pristinum nitorem tum illystrandaē gratia  
quaedam notabimus. Carinen vulgo sic concipitur: *Veli-  
tis iubeatisne hoc sic fieri; si res populi Romani Quiritium  
ad quinquennium proximum, sicut velim eam, salua ser-  
vata erit bise duellis, datum danum duit populus Roma-  
nus Quiritium, quod duellum populo Romano cum Cartha-  
ginensi est, quaeque duella cum Gallis sunt, qui cis Alpes  
sunt, quod ver attulerit ex suillo, ouillo, caprino grege,  
quaeque profana erunt, Ioui fieri, ex qua die senatus po-  
pulusque iussit. Primum liber omnium praestantissimus:  
si resp. P. R. Quiritium: nec secus alii meliores. Scri-  
bendum igitur: si respublica populi Romani Quiritium.  
Deleuerunt vocem illam, qui superfluam putabant eo,  
quod subsequitur populi. Atqui decet nos superflua aut  
necessaria existimare non ex misera nostra loquendi con-  
suetudine, sed ex vsu veterum. Sic lib. 34. (c. 34.) Ver-  
sis itaque subito voluntatibus, facere, quod e republica  
populi*

*populi Romani sociorumque esse crederet, imperatori per-*  
*miserunt.* Velleius Paterculus lib. 2. cap. 16. *Pompeio*  
*Sullaque et Mario fluentem procumbentemque rempublicam*  
*populi Romani restituentibus.* Neque aliter existisset pri-  
*mitus apud nostrum puto lib. 8. cap. 9.* *Sicut verbis nun-*  
*cupauit, ita pro republica populi Romani Quiritium, exer-*  
*citu, legionibus, auxiliis populi Romani Quiritium, legio-*  
*nies auxiliaque hostium, mecum Diis Manibus Tellurique*  
*deuoueo.* Nam et hoc lib. 22. cap. 53, vbi vulgo idem er-  
*ror, clare optimi libri: Ex mei animi sententia, inquit,*  
*vt ego rempublicam P. R. non deseram, neque alium ciuem*  
*Romanum deserere patiar.* Sic, inquam, clare illi, aucta-  
*simul formula et castigata electo quod habent editiones,*  
*iuro.* Constat enim ex frequentibus exemplis id in conce-  
*ptis his verbis necessario non addi, et elegantius subaudiri:*  
*Noster lib. 43. (c. 17.) Ita iuriandum adiebant: Ex*  
*tui animi sententia, tu ex edicto C. Claudii, Tib. Sempro-*  
*nii Censorum in prouinciam Macedoniam redibis?* Apud  
*Petronium Arbitrum, vbi iurant in foedus: Ex tui animi*  
*sententia, vt tu, Tryphaena, neque iniuriam tibi factam*  
*a Gitone quereris, neque si quid ante hunc diem factum*  
*est, obicitis vindicabis, aut ullo alio genere persequen-*  
*dum curabis: et vt nihil imperabis puero repugnanti etc.*  
*Item Licha, ex tui animi sententia, vt tu Encolpion nec*  
*verbo contumelioso insequeris nec vultu etc.* Quemadmo-  
*dum huic formulae adiecta est mulcta, sic illi Corneliana*  
*exsecratio: tamen et iuratum intelligi voluisse Arbitru*  
*in apparet ex eo, quod sequitur: ne residua in animis*  
*etiam post iuriandum ira remaneret.* A. Gellius lib. 4.  
*cap. 20. Verba ita erant concepta: vt tu ex animi tui*  
*sententia uxorem habes.* Quintilianus lib. 6. de risu: *Cui*  
*respondens Damitius Afer, et tu, inquit, ex animi sen-*  
*tentia, Longe; qui malam faciem habet, liber non est?*  
*Sic rogari est iuriandum adigi, etiamsi verbum, iuras,*  
*adiectum non sit.* Porro quod dicere institueramus, pa-  
*riter apud Liuium legendum lib. 33. cap. 45. quod ad Na-*  
*bin*

bin Lacedaemonium attineret, facere quae e republica conserret esse, permisérunt; eam rem esse rati, quae matrata dilataue non magni momenti ad summam rempublicam populi Romani esset. Sic apud nostrum aliosque publicum populi Romani frequenter satis legas. Lib. i. (c. 32.) publicus nuntius populi Romani. Lib. 8. (c. 9.) pontifex publicus populi Romani. Lib. 10. (c. 7.) qui sacra publica populi Romani ficeret. Sic restituimus lib. 23. cap. 17. *supra septuaginta dannatos prodictionis securi percussit, bonaque eorum iusfit publica populi Romani esse.* Vbi eadem duae voces exciderant. Lib. 26. (c. 16.) *ager omnis et tecta publica populi Romani facta.* Et eodem libro: (c. 47.) *Opifices ad duo millia hominum erant: eos publicos fore populi Romani edixit.* Lib. 31. (c. 4.) *agro Samniti Appuloque, quod eius publicum populi Romani esset.* Sic et in fragmentis legis Thoriae et apud Ciceronem in secunda agraria compluries. Quia rempublicam populi Romani Liuio restituimus, de voce eadem et alibi vel monenda vel reponenda aliquid monere licebit. Varro lib. 5. de L. L. *In eo propter similitudinem agendi et faciendi et gerendi quidam error heis, qui putant esse unum. Potest enim aliquis facere et non agere: ut poëta facit fabulam et non agit, et sic a poëta fabula fit, et non agitur, ab actore agitur, et non fit.* Contra imperator, qui dicitur res gerere, *in eo neque agit neque facit, sed gerit, id est, sustinet: translatum ab heis, qui onera gerunt, quod sustinent.* Albericus Gentilis ad l. 58. de V. S. *Rempublicam ego, inquit, lego, non res.* non quin imperator res gerere dicatur frequentissime; at quoniam, cur nihil agat in eo, videre nescio. Immo *acta, facta, imperatorum comminemorantur, non solum gesta.* Qui vero rempublicam gerere dicitur, is certe rempublicam nec agit nec facit, sed vere sustinet. En acumen viri, cuius omnes paginae plenae sunt ineptiis, arrogantia, inscitia Iacobi Cuiacii. Sed Varro imperatorem res gerendo negat vel agere vel facere non omni ratione, sed ea, qua statim ante

ante verba haec inter se distinxit, qua poëta facit, actor agit: vt ostendat singula haec verba suae cuiusdam propriae potestatis esse, neque vbique indifferenter adhiberi. Neque negat aliquid facere aut agere, sed ostendit, vt maxime peruagatus loquendi vhus haec verba separarit. Secus et res agere dicitur imperator. Liuius Lib. 26. (c. 28.) ibi *Lacuinus, quo statu Macedonia et Graecia, Aetoli, Acarnanes Locrique essent, quasque ibi res ipse egisset terra marique, exposuit.* Posterior aetas et agere rempublicam dixit. Quod ambigo, an ex MSS. nutu debeant tolerare in Iustino lib. 2. cap. 4. de Amazonibus: *singulare omnium seculorum exemplum. Auxere rempublicam sine viris: iam etiam cum contemptu virorum se tuentur.* Sic veteres editiones. Franciscus Modius adiecit *ausae* ex MSS. quod Berneggerus recepit in contextum. Recte, sed cur non offenduntur *rō auxere*, quod et ratio et MSS. codices improbant. Est vero in his: *exemplum ausae semper agere sine viris: al. ausae rempublicam augere sine viris.* Satis significant se velle scribi: *Singulare omnium seculorum exemplum, ausae rempublicam agere sine viris, iam etiam cum contemptu virorum se tuentur.* Vhus eadem phrafi Iulius Capitolinus Antonino Pio: (c. 4.) *maxime cum et semper rempublicam bene egisset Antoninus.* Vopiscus in Probo: (c. 12.) *exemplar agendae reipublicae.* Et D. Augustinus sermone 19. de verb. Domini in Ev. sec. Matth. *Nec rempublicam gerere criminosum est, sed ideo agere rempublicam, vt rem familiarem potius augas, videtur esse damnabile.* Sed elegantius haud dubie Trogoque dignius foret: *singulare omnium seculorum exemplum ausae, rempublicam sine viris, iam etiam etc.* Alii quoque optimae notae scriptores haec verba interdum confundunt. Liuius lib. 39. c. 54. *Neque illos recte gesisse, quum in Italiam venirent.* Sic enim primae editiones et MSS. omnes praeter Moguntinum, ex quo manauit in vulgatas, fecisse. Caesar apud Hirtium de bello Africano: (c. 54.) *sed, quoniam ipsi sibi neque modum neque terminum constituant,*

stituunt, quo caeteri dissimiliter gerant, eorumque ipse documentum more militari constituam. Est quidem vulgo, se gerant: sed pronomen sciimus nos in bonae fidei libris desiderari. Valerius Maximus lib. 4. cap. 1. *Age, L. Quintius Cincinnatus qualem Consulem gessit?* Sic restituo ex duobus MSS. Andinis. Vulgo: *Consulem egit.* Coniungit vtrumque, vt appareat indifferenter vti, lib. 7. cap. 7. *Multo Q. Metellus Praetorem urbanum severiorem egit,* quam Orestes gesserat. Eodemque modo lib. 9. cap. 1. de Catilina: *Eodem deinde animo ciuem gerens, quo patrem egerat, filii pariter manibus et nefarie attentatae patriae poenas dedit.* Ita vterque etiam codex absque ratiōne, quod vulgatis imminissum est. Notum est illud Appuleii: *annonam curamus et Aedilem gerimus.* Vicissim dicto cap. 1. lib. 4. ex iisdem reponimus: *poene tantum in recusandis honoribus se gessit, quantum egerat in emerendis.* Vbi subiecerunt gesserat. Seneca lib. 2. de beneficiis cap. 20. *Mibi enim, cum vir magnus fuerit in aliis, in hac re videtur vehementer errasse, nec ex institutione Stoica se egisse.* Et hoc editionum veterum ac scriptorum pro inepto reiecerat Muretus, supposito *gessisse:* Gruterus, *fecisse:* sed iure probat antiquum Lipsius. Iterum Valerius lib. 6. c. 1. *Q. vero Fabius Maximus Seruianus honoribus, quos splendidiissime egerat, censurae grauitate consummatis.* Sic duum illorum melior, vbi vulgo *gesserat.* Liuius lib. 3. (c. 35.) *Demissa iam in discriminem dignitas ea aetate siisque honoribus actis stimulabat Appium.* Tacitus lib. 14. Annal. (c. 15.) *non nobilitas cuiquam, non actas aut acti honores impedimento.* Cuius et hinc defendas lib. 16. cap. 30. *quod proconsulatum Asiae Soranus pro claritate sibi potius accommodatum quam ex utilitate communis egisset.* Marcilius, *Proconsul*, quem suum potius supercilium, quam Tacitum castigasse decuerat. Capitolinus eodem Antonino: (c. 3.) *Proconsulatum Asiae sic egit, ut solus auum vinceret.* Est apud Ciceroneum pro lege Manilia, vbi vox *republicae fortallis mutetur commodius,*

modius, cap. 2. aguntur bona multorum ciuium, quibus est a vobis et ab imperatoribus reipublicae consulendum. Consenserunt fere eruditi, imperatores reipublicae, non esse Ciceronis utique aut temporis illius sermonem. Itaque Manutius ex Hotmanni coniectura edidit: et a moderatioribus reipublicae. Gruterus vero ex Tur. et Fabr. a vobis et ipsorum et reipublicae causa consulendum. Utrumque sane non inepto sensu: tamen nemo non videt, quanta indulgentia opus sit, ut feramus tam licenter a plurimorum vetustissimorum librorum scriptura abeunttes. Nam posterius illud formatum est ingenio doctioris hominis ex verbis quibusdam cap. 8. non traductum ex vetustissimis libris. Videtur, potius duas literas, quae totidem voces significabant, errore librarii transpositas esse, R. P. pro P. R.: quod genus mendi passim occurrit: legendunque: quibus est a vobis et ab imperatoribus P. R. consulendum. seu populi Romani. hoc est, iis, qui prouinciis populi Romani cuin imperio praesunt. Sic divina illa Philippica: (2, 29.) ego arma contra Consules, Imperatoresque populi Romani, contra Senatum populumque Romanum tuli? Liuius lib. 28. (c. 42.) duabus nauibus populi Romani Imperator fortunam publicam et maiestatem imperii, quae cum in tuo capite periclitabantur, commissti. Et alibi. Magis autem ideo meminit horum, quod vna pars erat orationis de Imperatore diligendo, cuius necessitatem etiam sic inculcare voluit. Sed reuoemus formulam veris sacri, in qua mox octo scripti in membranis consensu: sic velim eam que saluam seruauerit. Vnde videtur conficiendum: sicuti mea, quae salua est, seruata erit. Mea scilicet res: nisi enim saluam intelligerent, non poterant eius fructum ex animalibus deuovere. Eadem breuitate auctor lib. 3. (c. 38.) cesserant in agros suarumque rerum erant amissa publica. Cicero in oratione post reditum in Senatu, (c. 5.) cum rem suam non minus strenue, quam postea publicam confecisset. Seneca de tranquillitate animi: (c. 2.) nec laboris pa-

*tientes nec voluptatis, nec nostrae nec vilius rei.* Non est autem otiosum illud, *quae salua est.* nam sic quoque in præsca formula stipulationis emptioni pecoris adhibitæ apud Varrone lib. 2. de re rustica cap. 2. *Illaſce oves,* *qua de re agitur, sanas recte esse, uti pecus ouillum, quod recte sanum est, extra luscum, surdam, minam etc.* Venit aliquando in mentein : *si urbs Roma, quae salua eſt,* *seruata erit.* Placeretque nisi nimium abiret a veteris scripturae vestigiis. Sequuntur, *datum donum duit:* quae ambiguoſ habuere Sigionum et Lipsium, dum ille *votum donum,* hic *latum donum* subrogare nituntur : quos coniunctis his verbis offensos videre pronum est: fitne autem vitium in *datum,* an in *duit,* an nullum sit omnino, pronuntiare difficile est. *Donum dare nihil* habet insolens, etſi mouerint alicubi librarii. lib. 7. cap. 37. *Centuvi boves militibus dono dedit, qui secum in expeditione fuerant.* Membranae quidem Thuanaeae, *dona dedit*, habebant a manu prima. Cui tamen si indubites, nihil dubii est in illo lib. 41. c. 2c. *Rodiis ut nihil unum insigne, ita omnis generis, ut quaeque usus eorum postulauerunt, dona dedit.* Ita sincere: vulgo damno orationis deest particula *ut.* Lib. 45. (c. 33.) *ut et priuatis et ciuitatibus et gentibus dona data pleraque eius generis sint.* Nec dubie apud imitatorem Liuii Silium Italicum lib. 16.

*Hinc iuueni dona insignem velamine picto etc.*

*Dat chlamydem, stratumque ostro, quem ceperat ipſe,*  
*Cornipedem.*

Vulgo quideri, *dono*, sed nos ita cum MS. Oxoniensi. Inferitis: *Victor dona dabis.* Seneca lib. 6. de benef. cap. 3. *Omnia ista, quae vos tumidos et supra humana elatos obliuisci cogunt vestrae fragilitatis etc. non sunt vestra.* in depositi causa sunt, iam iamque ad alium dominum spectantia: aut hostis illa aut hostilis animi successor inuadet. *Quaeris quomodo illæ tua facias? dona dando.* Sic MSS. vbi male Pintianus, quod in vulgatis post ipsum est,

est, *donando*, supposuit. Tacitus lib. 3. Histor. (c. 13.) *vt tot armatorum millia, velut grex venalium, exsuli Antonio donum darentur.* Quid tamen *datum donum dedisse?* nisi forte actum egisse? re quidem, an et eodem lepore sermonis, incertum. Solent aliqui sic ludere veteres. Plautus apud Nonium, cum in curiosum iocaretur: *terebratum quid pertundis?* Captiuis 2, 3. (81.) *Serua in perpetuum tibi amicum me, atque hunc inuentum inueni.* Menaech. 3, 1. (7.) *homines occupatos occupat.* Quod etiam est Rud. 1. 2. (v. 21.) Cicero lib. 14. fam. ep. 1. *Per fortunas miserias nostras, vide, ne puerum perditum perdamus.* Vbi falsus Andreas Schottus, cum sollicitat tamquam includens pugnantia, lib. 3. Nodor. c. 1. Lib. 4. ad Herennium: *miserere nostri, noli extinguere extintos.* Sophocles Antigona: ὀλωλότε αὐδοὺς ἐπεξεργάσω. Cicero iterum lib. 15. ad Attic. (ep. 15.) *te nolui impeditum impedire.* Hoc numero si videbitur habendum, explicabis: *datum, nunc voto, donum duit,* siue dederit effecta, nempe, cum immolauerit. Dicitur enim per intellectum particulae, *vt.* Nec dissimulabo succurrisse aliquando mihi, *ratus, vel boni ominis causa: vt lib. 38. (c. 48.) rata dona vestra, quae dedecis regi Eumeni, rata libertas ciuitatibus efficit.* Sollicitauit etiam: *datum donum luit, i. persoluerit.* Seruius in 8. Aeneid. (v. 173.) *Annua, quae differre nefas.* Sane hoc *sacrum pollutum* vocatur, *quod populo singulis annis luitur.* Vbi tamen error est Seruii pollutum et polluctum miscentis. Eodem libro: (v. 343.) *monstrat sub rupe lupercal: Sub monte Palatino est quaedam spelunca, in qua de capro luebatur, id est, sacrificabatur.* Hoc postremum nondum valde displicet. Illud quoque notandum in Put. omnium principe integre esse: *datum donum duit P. R. Quiritium, contra Brisionium, qui facit, Populus Romanus Quirites, alterum Latinum negat.* Quod insolens videbitur utique, qui adsuavinus istis lib. 1. (c. 32. cf. c. 24.) *quod populi priscorum Latinorum hominosque prisci Latini aduersus populum Ro-*

*manum Quiritium fecerunt.* Lib. 8. (c. 9.) *ut populo Romano Quiritium vim victoriamque prosperetis.* Lib. 41. *quia in una hostia magistratus Lanuuinus precatus non erat,* *Populo Romano Quiritium.* Varro lib. 5. de L. L. e censoriis tabulis: *Quod bonum, fortunatum, felix salutareque sicut populo Romano Quiritium, reique publicae populi Romani Quiritium.* Sed haec omnia pari suspicione complectitur vir doctissimus, inductus Liuii et Paulli, qui Festum contraxit, singulis locis, in quibus est, *Populo Romano Quiritibusque,* duobusque Gellii, in quibus vulgares libri, *Populo Romano Quiritibus.* Sed posteriorum in priore scimus optimum codicem veterem habuisse, ut corrigit ad Festum Scaliger: *quae ius sicut sacerdotem Vestalem facere pro populo Romano Quiritium.* Nam in Plinio lib. 16. cap. 32. *Factum hoc populi Romani Quiritibus ostentum,* haud dubie mendosum, sed ita ut appareat, quod dandi debebat, id gignendi casu conceptum; quod gignerendi oportuerat, id dandi terminationem sumisse. At firma ratione niti suam ait emendationem, quod neinpe *Quiritium* nomen adiunctum sit populo Romano, postquam in urbem migrarunt Sabini, atque ita verba haec, *Populus Romanus Quirites,* communione et societatem vtriusque populi indicent. Quasi vero non eadem indicaretur dicendo, *Populus Romanus Quiritium;* ut enim, *populus Romanus Quirites,* idem esset atque *Populus Romanus,* qui idem Quirites; ita *populus Romanus Quiritium* est *populus Romanus,* qui idem *populus Quiritium,* seu qui constat ex Quiritibus, communicato vocabulo *Quiritium* populo Romano, et vocabulo *populi Romani Quiritibus Sabinis.* An etiam *populi priscorum Latinorum* lib. 1. alii sunt quam populi prisci Latini? aut non ita bene dicuntur? Scio haec nonnihil differre: sed in eo sane conueniunt, quod vtercumque casus significationem non variat. Nam quod addit in monuementis veteribus ~~muspian~~ reperiri, *populus Romanus Quiritium,* aut tertio ve <sup>quarto</sup> casu; primum Put. ille codex est sane ~~monuementis veteribus~~ <sup>monuementis</sup> ~~muspian~~ reperitus,

tus, et si non lapis; deinde non vidit aequi sibi obiecti posse nupsiari existare, *Populus Romanus Quirites*, aut *populum Romanum Quirites*. Itaque cogitandum an ex vno A. Gellii, et quidem incerto, loco tot aliorum auctorum loci sint corrigendi (nam praeter unum illum nihil proprie ad sententiam suam pertinens habet) an magis sit, ut hic ad formulam caeterorum restituatur. Posset existimari praeterea trajectione hic peccatum, et membrum sic concinnanda: *si respublica populi Romani Quiritium ad quinquennium proximum, sicuti mea, quae salva est, seruata erit hisce duellis, quod duellum populo Romano cum Cartaginensi est, quaeque duella cum Gallis sunt, qui cis Alpes sunt; donum datum duit populus Romanus Quiritium, quod ver attulerit.* Pro iis quae sequuntur MSS. sex: *ex suillo, ouillo, caprino, nouillo grege: alii: ouillo caprinon ouillo: aut, capri non ouillo. Regius et alter non prauus: ouillo, caprino nouello grege.* Sed optimus Florentinus a secunda, sed tamen antiqua, manu suprascriptam habet lectionem: *ouillo, caprino, bouillo grege.* Sane formulae veris sacri votuendi nuncupatae alibi tam generalibus verbis inueniuntur, ut boues exclusi deuoto pecore non videantur: ideoque cum hic species explicentur, commode potuerint nominari. Etiam sic legit Plutarchus scribens in vita Q. Fabii Maximi: (T. I. p. 176.) Προσελθὼν δὲ ὁ Δικτύας εἰς τὸν ὄχλον πολέμῳ τοῖς Θεοῖς ἐνισχυτεῖ μὲν αὐγῶν καὶ συῶν καὶ προβάτων καὶ βοῶν ἐπιγονή στηνὶ Ἰταλίᾳ ὅροι καὶ πεδία καὶ ποταμοὶ καὶ λειμῶνες εἰς ὥραν ἐσφεύγοντες, καταθύσοντες ἀπαντα. Quod et Sigonio animaduersum. Sequamur igitur. Vetus scriptura habuit, *caprino vouillo, pro bouillo:* inde istae varietates, cum *B* in *V*, et *V* in *N* transisset. Sic alibi *vinis* pro *binis*, *veno* pro *Peno*, *ballum* pro *vallum*, et eiusmodi innumera. Additur: *quaeque profana erunt:* nam si quae antea consecrata fuissent (ut erant olim et quaedam diis dedicata viua pecora) hoc voto non continebatur. Deinde: *Ioui fieri, ex*

*qua die Senatus populusque iussit.* Nec enim quaevis aetas pecorum apta sacrificio. Varro lib. 2. de R. R. c. 4. qui a partu decimo die babentur puri, ab eo appellantur ab antiquis sacres, quod tum ad sacrificium idonei dicuntur primum. Seruius ad IV. Aeneidos: (v. 57.) *Bidentes autem dictac sunt quasi biennes: quia neque minores neque maiores licebat hostias dare.* Ergo diem, ex quo oporteat facere, non relinquit arbitrio cuiusque, sed destinatio ni Senatus referuat. Nisi tamen eum diem intelligere malis, ex quo incipere debeat ver sacrum: qui non definitus hic, sed lib. 34. (c. 44.) *Ver sacrum videri pecus, quod natum esset inter Kal. Mart. et pridie Kal. Maias.* In fine: *si anteidea Senatus populusque iussit fieri ac faxit, eo populus solitus liber esto.* Liber optimus: ac faxitur. hoc est, factum fuerit. Nec videtur spernendum.

CAPVT

## CAPVT XV

Ouidius in Fastis ter, semel  
in libris de arte, et Tristium  
et de Ponto, ter in Transfor-  
mationibus, ter in Epistolis  
emendatus. Pan Φαντασίων  
ἐπαργυρός, et ipse subitas fugas  
concipit. Valerius Flaccus cor-  
rectus. Armes, Armeus, Ar-  
ma vel Armas. Perseus, Per-  
ses, Persa. Pterelas, Pterela.  
Plantus defensus et alibi  
correctus. Phintias in Sicilia  
tyrannus. Augustinus correctus.  
Amoebeus et Amoebeas cantor.  
Stator priore breui quia a si-  
zi, statum. Iouis Statoris  
aedes ad radices Palatii. Si-  
lius prohibitus a correctione.  
Stare, pro fissi. Iupiter Sta-  
tor babet tempus aedis condi-

tae mense Junio. Mytiae tem-  
pus cibi habent sidera visa, siue  
exortum siderum. Diphthongi  
Ae et Oe cum literis I et Y  
permutatae. Coenus inter praefi-  
sides prouinciarum Afine post  
mortem Alexandri. Scaligeri  
in Justino correctio firmata. Li-  
vius emendatus. Sacrifican-  
tem litauisse. Fatis, omnibus,  
oraculis se portendens victoria.  
Lotique lyrneque. Latona duo-  
rum liberorum turba parum di-  
stantis ab orba. Plena luna tra-  
bens equos luciferos. Luneta  
cornua lunae. Retexere. In-  
geniosa terra. Res, negotium,  
χρῆμα πρᾶγμα de personis. Pu-  
dicae Vestiae. Liuia Vestalium  
mater.

**P**an in hymnis, qui Orpheo attribuuntur, Φαντα-  
σίων ἐπαργυρός appellatur. Credebatur enim re-  
pentinos iniicere et lymphaticos metus, et ipse sub-  
itis inconsultisque gaudere motibus. Vnde ibidem:

Ἐλθὲ μάκαρ σκιητητά, περίδρομε, σύνθρονε ὄρεος.

Et de Fauno suppare eius Horatius: (Od. I, 17, 1.) *Velox  
amoenum saepe Lucretilem Mutat Lyceo Faunus.* Silio-  
que Italico: (lib. 13. v. 327.)

pendenti similis Pan semper, et immo  
Vix illa inscribens terrae vestigia cornu.

Huc respexit ingeniosissimus Naso lib. 2. Fastor. versu 286.

Ipse deus velox discurrere gaudet in altis  
Montibus, et subitas concipit ipse fugas.

id est. *Φαντασίας*, imaginatur, et subito nec quid nec quare exsilit discursatque: ita ludit ipse αὐτοὶς φίλοις et ταραχαῖς, quarum est excitator. Probandam igitur recipiendamque censemus hanc lectionem complurium veterum codicum perspicui et egregii sensus. Supposuerunt: *concitat ipse feras*: quo tamen, et si placuerit etiam hoc Scaligero, quantum praestet illud, non opus multis declarare verbis. Neque ignoramus apud Valerium Flaccum haberi lib. 3. Argonaut. (v. 56.)

*Ludus et ille deo, pauidum praecepibus auferit  
Cum pecus, et profugi sternunt dumeta iuuonci.*

Qua superstitione abusus ille Geta, quem idem lib. 6. introducit Panis habitu abigeum, et tuu vano ludibrio hostes territatem versu 630:

*Pariterque inglorius Armes  
Fraude noua stabula et furto adfuctus inultis  
Depopulare greges, frontem cum cornibus auxit  
Hispidus, inque dei latuit terrore Lycei.*

Vulgo proprium nomen depravatum: *inglorius armis*. Ninium quantum delirant, qui rescribunt, *inglorius arbis*, vel *ordo*. idque de *ονειροφόροις*, calonibus, caculis intelligunt. Manifeste de uno et inilite Valerius Flaccus loquitur: ideo in verbis Arontis pugnam illi indicentis:

*Neue deum mibi finge: deus quoque consere dextram.*

Haec ad manipulum dicta intelligi non possunt. Aldina editio, *Arnes*, quod proprius abest a vero. *Armes* nomen barbaricum extat et apud Liwium lib. 26. (c. 49.) *Armen praefuisse Punico praefatio, deditumque Romanis, Antias Valerius, Magonem alii scriptores tradunt.* Neque differt *Armeus* vel *Armais*, quod Danao prius nomen fuisse tradit Manethon apud Iosephum, et compositum ex eo *Armamithres* Assyrii regis vocabulum. *Armeus, Armes, Arma* vel *Armas*, vt *Axillaeus*, *Achilleus* tyrannidem in Aegypto

Aegypto arripiens temporibus Diocletiani, Αχιλλης (vt Aeoles, vnde Achilles) Achillas vel Achilla interfector Pompeii; Persicus, Perses, Perseus. Augustinus lib. 3. de ciuitate Dei cap. II. Retulerunt tale prodigium et Antiochii et Persidis bello in eodem apparuisse figmento. Pro Persidis alii Xerxis: Ludouicus Viues Persae: sed membranae Noricae Persis, idque verum. Ναρσον Agathias Persarum rex, Aurelio Victori et Aemiano Narsus. lib. 23. Maximiano antebac Caesari cum Narseo Persarum rege iam congressur. Ita enim MSS. ubi editur Narse. Idem nomen ducis Persici lib. 24. cum Tigrane et Surrena et Narseo potissimum ducibus. Ita et hic MSS. Augustinus lib. 18. c. 18. Et septimi regis Triopae filius Iasus et rex nomus Sibenclae sive Sibeneleus sive Sibnelus: varie quippe in diversis auctoribus invenitur. Et idein tamen nomen est, adiungendaque quarta terminatio, Sthenelaus, quae exstat apud Polybium lib. 4. Sic Pterela apud Plautum in Amphitruone, qui aliis Pterelae aut Pterelas. In quo fallitur doctus Meursius, qui ad illa: qui Pterela potuisse rex solitus est: Aut heic αποκοτη est, inquit, pro Pterelae aut legendum, qui Pterelas: et sic infra bis terue rescribendum. Immo, si verum animamus, proprie Romana positibne est Pterela: Pterelas graecisat. Priscianus lib. 5. Apud Graecos in AS defensionia vel ES, apud nos in A terminantur. Sic Phintia eidem Menaechmis a. 2. sc. 3. v. 58. qui Φυντίας. Ita enim legendum: Vbi rex Agathocles regnator fuit, et iterum Phintia. Non Phintia, nequo Pythia. Diodorus Siculus in excerptis 22. κατὰ δὲ Σικελίαν πόσιν τύραννος ἐσδεν ὄντα. Nec forte alius, cuius minimum memorat Fulvius Vrbinus: ΦΙΝΤΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. Ingeniosiora quam veriora sunt, quae vir doctus de Plinthisa commentus est. Et annon Sofia est Σωτίας, Leonidas, Leonida,

*Leonida, Λεωνίδης.* Sic *Amoebeus* et *Amoebeas*. Ouidius lib. 3. de arte amandi: (v. 399.)

*Tu licet et Thamyrin superes et Amoebea cantu:  
Non erit ignota gratia magna lyrae.*

Sic scribimus ex Pircheimeri aliisque optimis codicibus, qui constanter *Amoebea*. Quod nomen quibus ignotum erat, atque *Orphea*, supposuerunt. Plutarchus περὶ Ἡρακλέους ἀρετῆς (T. II. p. 443.) Καίτοι καὶ Ζήνωνά Φασιν εἰς θέατρον αγίοντας κιθαρῳδούντος Αμοιβέως, πρὸς τοὺς μαθητὰς, ὥσπερ, εἰπεῖν, ὅπως καταμέθωμον, οἷαν ἔντερα καὶ νεῦρα καὶ ξύλα καὶ οὐσία λόγυα καὶ αἴρειν μεταχόντα καὶ τάξεως ἐμμέλειαν καὶ φωνὴν αὐφίσιν. At Delianus vocat Αμοιβέαν Lib. 3. πανιλ. (c. 30.) Αμοιβέας κιθαρῳδὸς σωφρονέσατος ἐλέγετο, καὶ γυναικαὶ ὄρφαιοτάτην ἔχων μὴ ὄμιλεν αὐτῇ. Sic *Βορεὺς* et *Βορέας*, *Δεπτρέας*, *Δεπτρεὺς*, *Δέπτρεος*, *Πρωτέας* et *Πρωτεὺς*. Lib. 6. Fastorum circa finem: (v. 793.)

*Tempus idem Statoris erit, quod Romulus olim  
Ante Palatini condidit ora iugi.*

Hic versus omnes adhuc fecellit, quasi priorem in *Stator* contra et rationem (descendit enim a *situ*, *situm*) et morem suum Poëta produxit. Configiunt igitur eo, ut a *stanto* deriuent potius, vel quod stant Iouis beneficio omnia, cuius Senecam addunt auctorem, vel quod stare fecerit exercitum Romuli. Quicquid autem tricetur Bescinanus, et Vallae subtilitatem traducat, *Stator* est vtique *Juppiter* qui stitit, et a *sisto*, non a *sto* deducendum est. Senecae etymologia merus est lusus, proposito eius seruiens, ex consuetudine Stoicorum origines vocum ad opiniones suas accommodantium. Quin et ipse corripuit lib. 3. Tristium Elegia 1.: (v. 31.)

*Inde petens dextram, porta est, ait, ista Palati:  
Hic Stator: hoc primum condita Roma loco est.*

Erat

Era enim istic templum Iouis Statoris. Ouidius ibi, et Liuius: (1, 12.) *Vt Hostus cecidit, confessim Romana inclinatur acies, fusaque est ad veterem portam Palatii. Romulus et ipse turbā fugientium actus, arma ad coelum tollens, Iuppiter, tuis, inquit, iussus aubus hic in Latino prima vrbi fundamenta ieci etc.* binc saltē arce hostes: *deme terrorem Romanis fugamque foedam siste.* Hic ego tibi templum Statori Ioui, quod monumentum sit posteris, tua praesenti ope seruatam urbem esse, voueo. Ineptissime vulgo, sator, quod interpretantur tamen: hic Romulus habitauit. Quia, credo, apud Siliū *Faunusque satorque Quirinus.* Nugae. Frustra viri praestantissimi corripiunt Prudentium, quod priuam in *Statori* corripiat. Iure summo fecit et auctore Ouidio. Apud Siliū Italicum lib. 10. v. 635. referuntur ut verba Paulli ad Varronem:

*Quin imus cominus, inquit,  
Ductori Tyrio, quem, vincitum collu catenis  
Staturum ante tuos currus, promisimus vrbi.*

Manuit Scaliger, Staturi, sed lege versus inuita. Et in vulgata sensus idem: nam *promissum, ante meos currus stabit,* idem quod, fistam vel collocabo. Ut solet in aliis votis. Virgilius ad Venerem:

*Marmoreusque tibi diuersicoloribus alis  
In morem picta stabit Amor pharetra.*

Iam in priore loco Ouidii, quid est, *Statoris quod?* Nisi ex praecedente hexametro intelligas *dehubrum,* quod molestum est, minimeque Ouidianae facilitatis. Codex Sarraianus in margine, ubi pleraeque lectiones meliores, obtulit nobis: *sator aedis habet, quam.* Vnde apparet veritatem esse:

*Tempus idem Stator aedis habet, quam Romulus olim  
Ante Palatini condidit ora iugi.*

Cirea

Circa hoc tempus aedes Ioui Statori condita est. Phrasis est etiam nostri, et usurpata lib. 4. Fastorum: (v. 335.)

*Quae quia principio posuit ieiunia noctis,  
Tempus habent mensae sidera visa sibi.*

Sic vulgo admodum corrupte. Quum plerique Ciofani et aliorum, multi etiam nobis inspecti veteres codd. referrent *moeſtæ vel miftae*, *cœvti rōū mensac*, et de mysteriorum initiis ageretur, statim animaduertimus scribendum esse *mystæ*, deinde et *cibi*, pro *sibi*. *Tempus habent mystæ sidera visa cibi*. Athenaeus lib. 4. *desvvosoφ ωνεεη γησεαν αγοντες, κοι περιμενοντες τὸ ανατέλλον οὔσεον*. Vox est cum alibi, cum in Hercule Furente Tragoedia: (v. 846.)

*Et citi rectis properant relictis  
Attici noctem celebrare mystæ.*

Nimirum haec elementa, *Ae* vel *Oe* et *I* vel *Y*, passim media aetas inter se commutauit. Apud Iustinum lib. 3. cap. 2. *ex accumulatione*, reddunt MSS. Bongarsiani, *ex simulatione*. Lib. 13. cap. vlt. *Illyrio, inloerio*. Eodem lib. cap. 2. *Scynus* scribitur in libris, quem rectius appellari *Coenon* vere censet Scaliger: qui vt errauerit in eo homine designando, qui iam obierat, non tamen in vocabulo huius errauit. non enim *Scynus*, sed *Coenus* nomen est Macedonicum. Quo nomine et apud Curtium lib. 9. (9, 3.) post narratum prioris deceſſum, adſert literas *Antipatri ad Alexandruin*. Philotas quoque Parmenionis obierat: et tamen post mortem Alexandri Ciliciae praefectus Philotas. Fuerunt enim illa nomina pluribus communia. Apud Livium lib. 24. cap. 45. *foederibus*, *Petavianus alter, fyderibus*, fecerat. Sic *inoforus* pro oenophoro in membranis Ciceronis, *Glossarum et Queroli*. Prudentius lib. 1. in Symmachum versu 629. *Phoebique furores*, Egm. *Fybique*. Vetus descriptio orbis *Pynicam* pro Phoenice, *Olium* pro Ilio. Ita *Agroecius* Sidonio,

nio, Ausonio *Agricius*, et contra *goerus pro gyro*. Glos-  
sarium Barthii lib. 28. Adv. cap. 15. *Iconomus*, *villi-  
cus dispensator*, pro *oeconomo*. In notis Tironis et  
Senecae *Dominidius* pro *donnaedio*. Sic *Moesia* apud  
Dictyn *vbiique pro Mysia*, et in aliis quoque veterum li-  
bris, non *vtique auctorum*, sed posterioris temporis li-  
brariorum *vicio*. Apud eundem Dictyn *Anaxibota* pro  
*Anaxibia*. Et meliore aevo *Rhoemetales* Tacito, qui  
*Dioni Ρυμητάλων*; *Oesalces* Liuio, quod in alia persona  
Silius nomen facit *Isalca*. Quorum inemores insignem  
Liuii locum restituimus lib. 29. cap. 10. *Legati*, qui *do-  
num Delphos portauerant*, et *sacrificantibus ipsis Pythio  
Apollini omnia laeta exta fuisse*, et *responsum oraculo edi-  
tum, maiorem multo victoriam, quam cuius ex spoliis do-  
na portarent, adesse populo Romano*. Hic duae voces,  
*omnia et exta*, ab omnibus MSS. exsulant: quae haud  
dubie primi editores addiderunt ad sensum complendum.  
Sed illud *laeta fuisse* natum est *ex litauisse*, cui reliqua est  
accommodaanda oratio hoc modo: *et sacrificanteis ipsis  
Pythio Apollini litauisse*. Ordine ponit tria, quae cunctis  
summam spei dedere victoriae: *fata, omina, oracula*.  
*Fata* dicit *carmen librorum Sibyllinorum*; *omina*, *iphius  
Scipionis animuin praesagientem de fine belli, alacri-  
temque eius et constantiam in sententia de bello in hosti-  
cum transferendo, hominumque omnium exspectatio-  
neum*; *oracula*, *responsum Delphicum et sacra litata*. De  
his tribus mox coniunctis: *quo maturius fatis, omnibus,  
oraculisque portendentis sese victoriae compotes fierent*.  
Quae corruptis admodum Rhenanus: *quo maturius faustis  
omnibus oraculisque portanda dea Romam effet*. Merum  
vlicus et fanies, quicquid ille de aliorum licentia praefe-  
tur: sermo ipse *σόλομος*. Ut *laetauisse pro litauisse* apud  
Liuium, ita *laetari et litare diuersi* habent libri apud Ze-  
nonem Veronensem serm. i. de exacto: *Hic est ergo  
agnus, fratres, de quo laetari Pascha est Domini*. Mar-  
go: al. *litare*. Seruius Dan. ad illud lib. 8. (v. 682.) et  
diis

*diis Agrippa secundis: nam et Sextum Pompeium apud  
Moelas ipse deuicit. Sic librarii fecerunt pro Mylis Sicili-  
ae, quas omnis Graecorum et Latinorum manus agno-  
scit. Lib. 4. Metamorphos. non longe a fine: (v. 758.)*

*Largis satiantur odoribus ignes  
Sertaque dependent tectis: et ubique lyraeque  
Tibiaque et cantus, animi felicia laeti  
Argumenta, sonant.*

*Quis dubitet, τὸ et ubique non esse Ouidii? Ciofanus fide  
et auctoritate sui antiquioris iubet emendari: tectis, citha-  
raeque lyraeque. Nostrae membranae: tectisque tubae-  
que lyraeque. Quorum vtrumque a librariis correctoribus  
esse certus sum, vicinorem autem veritatem esse scriptu-  
rae vulgatae: (quam et in pluribus scriptis notauiimus)  
quippe ex qua sit restituendum: tectis, lotique lyraeque:  
nam scriptura semiprisca lotique facile genuit et ubique.  
Eandem vocem deleuerunt lib. de remedio amoris:  
(v. 753.)*

*Eneruant animos citharae lotusque lyraeque.*

*Vt praeclare restituit Salinasius ex veteri scriptura, lutus-  
que. Λαρῆς, λότινος ἀνδρὸς Polluci. Plinius lib. 16.  
cap. 26. Nunc sacrificae Tuscorum tibiae e buxo, ludi-  
crae loto offibusque asfninis et argento fiunt. Lib. 4. Fa-  
storium: (v. 189.)*

*sed me sonus aeris acuti  
Terret et horrendo lotos adunca sono.*

*Martialis lib. 8. ep. 51. (v. 14.)*

*Palladius tenero lotos ab ore sonat.*

*Sed haec quis desideret post Herculeas illas Plinianas? Li-  
bro 6. eiusdem operis in oratione Niobes supersunt, quae  
operam nostram exposcant, haec verba: (v. 197.)*

*Excessere*

*Excessere metum mea iam bona. Fingite demi  
 Huic aliquid populo natorum posse meorum:  
 Non tamen ad numerum redigar spoliata duorum.  
 Ite satis propere sacris, laurumque capillis  
 Ponite. Deponunt et sacra infecta relinquunt:  
Quodque licet, tacito venerantur murmure numen  
Latonae, turba quantum distabat ab orba.  
 Tantum animosa sui furiis agitata doloris  
 Irritata dea est, summoque in vertice Cynthi etc.*

Hic primum, quod omnes transeunt, *Ite satis propere sacris* quid sit, nescio. An, *Ite sat est operae sacris*, an, *Ite, satis pro re sacri?* An denique: *Ite satis properae sacris?* Vt ita per contineatum appelleat Thebaidas superstitiones et faciles festinasque ad sacra accipienda. Octauum versum Ciofanus et editionis Aldinae additiones recte furcillis praecipitem eiiciunt. Abest enim a pluribus MSS. et sine dubio est insertus ab illis, qui haerebant in praecedenti versu, et illi *quantum* necessario respondere putabant debere aliquod *tantum*. Ignoscimus Ciofano, qui deinde scribit:

*Quodque licet, tacito venerantur murmure numen  
 Latonae. Quantum turba quae distet ab orba,  
 Indignata dea est.*

Vt et illis, qui, *Latonae turbae*: vt sit, turbae venerantur: praesertim cum agnoscant, ex iis, quae sequuntur, sensum qui placeat, elici posse nullum. Nec melius libri: *quae quam distabat*, aut quod vicinius tamen vero, *quae quantum distat*. Non enim suspicabantur, traiectum esse versum, *Latonae t. et reponendum esse post, Non tamen*: deinde scribendum esse: *qua quantum*. Id quod nos ex membranaceo codice Andino deprehendimus. Ita igitur repone:

*Excessere metum mea iam bona. Fingite demi  
 Huic aliquid populo natorum posse meorum:*

*Non*

*Non tamen ad numerum redigar spoliata duorum  
Latona: turba qua quantum distat ab orba?  
Ite satis propere sacris, laurumque capillis  
Ponite. Deponunt, et sacra infecta relinquunt,  
Quodque licet, tacito venerantur murmure numen.  
Indignata dea est etc.*

Vides iam nihil esse difficultatis, nisi in illo: *Ite satis propere sacris*: in quo si defeci, ut aliis magis luceat, atque illi potissimum, a quo Nasonem omnem verum tandem exspectamus, candide voueo. [Ad numerum redigar duorum imitatus L. Seneca ad Heluiam c. 16. Corneliam ex duodecim liberis ad duos fortuna rededit.] In epistola Phyllidos ad Demophoonta: (Her. 2, 49.)

*Credidimus blandis, quorum tibi copia, verbis:  
Credidimus generi, numinibusque tuis.*

Generi magis conueniet cum nominibus quam cum numinibus. Cicero pro Plancio: *qui fauent nobilitati; qui id putant esse pulcherrimum, qui imaginibus, qui nominibus deducuntur.* Lib. I. Amor. El. 3. (v. 7.) non veterum commendant magna parentum *Nomina.* Epistola Hypsipyles: (6, 113.)

*Si te nobilitas generosaque nomina tangunt.*

Plinius lib. 3. epist. 3. *quibus imaginibus oneretur, quae nomina et quanta sustineat.* In epistola Canaces ad Maccarea, vbi describit tempus urgentis partus, superest labes in his verbis: (11, 45.)

*Iam nouies erat orta soror pulcherrima Phoebi,  
Denaque luciferos luna premebat equos.*

Mendum loci animaduertere facile est, et notauit Scaliger, iubens scribi: *Nonaque.* Sunt qui putant se intellegere vulgatum: citiles lunares menses expressisse Poëtam, et dicere: iam erat nouies ciuilis mensis, et instabat

bat luna decima : premebat enim equos solis, cum quo iam plena congressura erat. Sed reliquerat Ouidius: *Plenaque luciferos*: ipsa nempe nouies orta. Tum plane luciferae eius bigae, cum plena est: idque tempus exactissimum partus, nouies scilicet plenae. Lib. 2. Met. (v. 453.)

*Coniugio, quod fecit, adest dea, iamque coactis  
Cornibus in plenum nouies lunaribus orbem  
Illa Paphon genuit, de quo tenet insula nomen.*

Statius lib. 1. Thebaidos de filia Crotopi: (v. 577.)

*Bis quinos plena cum luce resumeret orbes  
Cynthia, sidereum Latonae foeta nepotem  
Edidit.*

Ouidius rursus lib. 7. Metamorphoseon: (v. 179.)

*Tres aberant noctes, ut cornua tota coirent,  
Efficerentque orbem. Postquam plenissima fulsit  
Et solida terras spectauit imagine luna.*

Eodemque libro: (v. 530.)

*Dumque quatuor iunctis impleuit cornibus orbem  
Luna, quater plenum tenuata retexuit orbem.*

Ita namque restituimus hunc locum. Vulgo: *quater plenis expleuit*. Non poterat non displicere, *plenis expleuit*. Ciosanus et Bersianus non aliter iuuabant, quam ut suspicetus redderent editum noua varietate: *quater plenum compleuit*. Recurro ad membranas meas, in quibus perspicue, *quater iunctis impleuit*. Propertius lib. 3. el. 3. (v. 49.)

*vnde coactis  
Cornibus in plenum menstrua luna redit.*

Ipseque Ouidius alibi sui imitator: (Met. 7, 530.)

*Luna quater iunctis implerat cornibus orbem.*

*Retexere autem est dissoluere, amatuin eleganter Ciceroni.* Ut in secundo de oratore: (c. 38.) *reperiunt non modo ea, quae iam non possint ipsi dissoluere, sed etiam quibus ante exorsa et potius detexta prope retexantur.* Et retexere praetoram pro rescindere acta alicuius in praetura lib. 2. in Verrem: (c. 26.) *Omnia erant Metelli eiusmodi, ut totam istius praetoram retexere videretur.* Lib. II. famil. ep. 14. *Nouii timores retexunt superiora.* Epist. 28. eiusdem libri Cn. Matius: *An quod adolescens praeſisti, quum etiam errare cum excusatione possem, id nunc aetate praeccipitata commutem ac me ipſe retexam?* In epistola Hypsipyles ad Iasonem: (v. 117.)

*Dos. tibi Lemnos erit, terra ingeniosa colenti:  
Me quoque iam tales inter habere potes.*

Variant libri: sed optimam scripturam existimo, quam haui olim ex libro MS. Pircheineri? *Me quoque res tales.* neimpe foecundas et ingeniosas colenti: quas inter se merito censeri iubet Hypsipyle, quippe quae prolem gemellam ex concubitu Iasonis uno partu ediderat: quod statim ipsa enarrat. *Ingeniosus, ut lib. 4. Faſorum:* (v. 684) *ad ſegetes ingeniosus ager.* Pulchra ſunt verba Plutarchi in Catone Uticensi: (T. I. p. 771.) Hortensius Catoni ἐπεχείρησε συμπέθειν ὅπως τὴν Θυατέρας Περγάμου Βιβύλῳ συνοικίσσῃ καὶ πεποιημένη ἐκείνῳ δύο παιδεῖς αὐτῷ πάλιν, ὡσπερ ἐν γεννήτῳ χώρᾳ, ἐντεκνῶσσαι παρόστηκῃ. Sic Achelous ad ſperatum ſocerum: (M. 9, 19.)

*Nec gener externis hospes tibi missus ab oris,  
Sed popularis ero, et rerum pars una tuarum.*

Vt enim Graecis πρᾶγμα, χρῆμα, ſie Latinis *res, negotium,* perſaepe et eleganter de personis usurpantur. Herodotus Θαλ· ἦν δὲ μέγισον πρῆγμα Δημοκῆδης παρὰ τῷ Βασιλεῖ. Plutarchus dicto Catone: καὶ ὅλως ἀπορεῖον ἦν πρᾶγμα καὶ δυσμεταχειρίζειν. ὁ Κάστων ταῖς Φεύγοσι: ἔτειρε μὲν ἐπάγωγον

*γον πρεσβύτερος νεότητος.* Cicero ad Atticum: (i, 12.) *Teucris illa lenthum negotium.* Ouidius lib. 4. Tristium, Eleg. 3. (v. 59.) *ita res tibi magna videbar.* Elegia 4. (v. 15.) *quaes res est publica Caesar.* In epistola Acontii ad Cydippen: (12, 149.)

*Elige de vacuis, quam non sibi vindicet alter:  
Si nescis, dominum res habet ista suum.*

Seneca de exilio suo: *Res est sacra miser.* Idem Epist. 95. *Homo, sacra res, homini iam per lusum et iocum occiditur.* Et lib. 6. nat. quaeſt. c. i. *Homines, qui breuis et caduca res nascimur.* Solinus de duobus eximiis forma simili pueris: *ad eoque una res viderentur, ut solus sermo fidem panderet.* Post haec magnam partem aut scriptis Codd. aut euidenti ratione subnixa vt non aegre ab optimis harum rerum iudicibus adsensum impetratura fint, vnius coniecturae proponendae haud grauem veniam oro, quae cum ipsa sit fatis probabilis, vnde fidem ei potissimum faciam, historia deficior. Lib. 4. de Ponto El. 13. scribit ad Carum se aliquid in laudem Caesareae domus Getico sermone meditatum esse, inque eo cecinisse. (v. 29.)

*Esse pudicarum te Vestam, Liuia, matrum,  
Ambiguum est nato dignior anne viro.*

Liuia, *matrum pudicarum Vesta*, meis quidem auribus, vt nunc est, aliquid κακόζηλον et indignum Ouidio sonat. Suspicor autem inter honores immenses, quibus effudit se Patrum adulatio in Augustam, quosque recidit et cautus et inuidus Tiberius, fuisse, quem facile relinqueret illi, titulum sibi minime pericolosum: *MATER VESTA-LIVM.* Hoc aliquanto minus est quam *MATER PATRIAE.* Atque hoc spectante Nasonem scripsisse:

*Esse pudicarum te Vestae, Liuia, Matrem,  
Ambiguum nota dignior anne viro.*

Pudicae Vestae forent Virgines Vestales. Etsi enim et matronae uno viro contentae sint pudicae, tamen interdum *pudicitia* dicitur abstinentia ab omnibus viris. Iustinus de Aspasia: (10, 2.) *Solis eam sacerdotio praefecit (Artaxerxes,) quo perpetua illi ab omnibus viris pudicitia imperabatur.*

---

## CAPVT XVI

*Plinius quinques in Panegyrico, semel in epistolis tentatus. Domitiani pulsi fugati que non aliud maius indicium, quam si triumpharet. Templum Saturni, in quo aerarium, Traiani tempore vere aedes. Possessio-nes domini non scientis. Nosse, non nosse aliquem. Ciceronis desperatus locus illustratus et defensus. Auctoritas in maiorum suorum et suis sedibus. Fortuna naturam suam cor-rumpit. Curtio lux. Recidere*

*de minutis sumtibus. Neque Romani neque Constantiopolitani imperatores Senatu aut populo iurarunt. Nicetas explicatus. Traianus praeceunte Consule sedente flans in leges iurauit, cum Consulatum ini-ret, et, ut solebant, praeceunte nullo eiurauit. Liuio insignis medicina. Interpretari alicui carmen precatonis. Interpres. Valerius Maximus correctus. Agros non nummo, sed parti-bus locare. Partiarii coloni.*

**F**elicitatem seculi, quam orbi Romano Nerua Traianus praebuit, magna parte nesciremus, nisi depinxisset eam Plinius eiusdem seculi non postrema ipse felicitas. Certaruntque Princeps optimus faciendo, quae dici enarrarie mererentur, et orator facundissimus dicendo enarrandoque quae fierent, vter alterum superaret: adeo ambigua victoria, vt etsi nihil ille nec ingenii nec artis nec humanitatis sibi reliquum fecerit, nihil tamen ambitioni dedisse; huius autem quainuis ad coelum laudes patuerint, nihil iis, quod tum cominemorari posset, deesse videatur. Finxere olim sapientes, quis ille tantum terrarum, tantum gentium, pari et maiestate frenare et caritate

caritate posset complecti : maioris operae fuit , reddere qualis esset , postquam apparuit , quam fingere qualem esse oporteret , priusquam inueniretur. Habent ergo exemplum magni Principis Principes , habent exemplum boni viri priuati : cui cum sine dubio constet ratio temporis quod datur cognoscendo , nec irritum est , opinor , quod sumitur laboris restituendo. Cap. II. *Num hos proximos diuinitate parentum defides ac superbos potius quam illos veteres et antiquos aemularis ? qui hoc ipsum imperium peperere , quod modo hostes inuaserant contemserantque : cuius pulsi fugatique non aliud maius habebatur indicium , quam si triumpharetur.* Vitium manifestarium , de quo tollendo adhuc spes exiguae . Liuineius tamen in V. notam lacunae , quae verbo uno alteroue expleatur , post contemserantque frustra esse ait , cum integra sint omnia , modo scribatur : *hostis inuaserat contemseratque.* Sed frigidus , aut certe nimium acutus iste sensus : quod enim potest triumpho maius aliud deuicti hostis indicium postulari ? Lipsius hoc vidit : vident etiam Domitianum intelligi pulsum et fugatum , non hostes : nec non frustra conari Dom. Baudium : *cuius pulsi :* ipse diffidens sibi : *cuius non pulsi.* Nos quatuor scriptos huius potissimum loci causa consuluiimus : in quibus non nota modo sed prorsus lacuna erat : carebant enim his verbis : *peperere , quod modo hostes inuaserant contemserantque.* Contra quos tamen faueimus aliis , vnde haec primum sunt edita : nam si quis audaculus ea subdidisset , sequentium vtique illis quocumque modo aptandorum et curam habuisset. Contextum autem orationis carere illis non posse animadvertes ex eo , quo nos iuuuerunt , quos inspectos nobis modo dicebainus. Meinbranaceus Archiepiscopi Saltaburgensis : *qui hoc ipsum imperium quaniam imperatoris , cuius pulsi fugatique non aliud maius habebatur indicium , quam si triumpharet.* Eodeinque modo Bauaricus Monaciensis , nisi quod deerat vox *imperatoris.* At Veneti , alter D. Marci : *quam imperatore cuius pulsi etc.* alter

D. Antonii: *qm. imp. cuius pulsi: dein vterque, triumphante.* Hinc ergo parua mutatione restituendum: *Numbros proximos diuinitate parentum desides ac superbos potius quam illos veteres et antiquos aemularis, qui hoc ipsum imperium peperere? quod modo hostes inuaserant contemserantque, quoniam imperabat is, cuius pulsi fugatiique non aliud maius habebatur indicium, quam si triumpharet.* Hoc est, Domitianus. Tacitus in vita Agricolae: (c. 39.) *Inerat conscientia derisu fuisse nuper falsum e Germania triumphum, cmtis per commercia, quorum habitus et crines in captiuorum speciem formarentur.* Vides sententiam plenam et argutam et optime cum illis, quae praecinituntur, tum illis, quae subiiciuntur, respondentem. Quod si, quae diximus non apparuisse nobis, vbi que desiderarentur, poterat breuius ita fieri: *Num hos proximos diuinitate parentum desides ac superbos potius quam illos veteres et antiquos aemularis? num hunc ipsum imperatorem, cuius pulsi fugatiique.* Sed alterum pleniū, nec causa est, cur suspecta sit nobis Liuineii fidēs. cap. 36. *Quam iuuat cernere aerarium silens et quietum, et quale ante delatores erat?* Nunc templum illud, nunc vere deus; non spoliarium ciuum, oruentarumque praedarum sacrum receptaculum. Transeunt hoc viri docti, satis habentes notasse aerarium fuisse in aede Saturni, et deum illum Saturnum esse. Ego autem aerarium dici *deum*, quia in diui aede erat, fateor me ferre non posse. *Loco numen esse, locum superos aut numen habere et creditum et traditum veteribus:* ipsum locum in terris nunen esse aut deum: insolens ad aures accidit meas; sic certe; nam templum diui ipsius nomine appellari, vt Saturnum pro aede Saturni, Poëtis non ignoro. Refinge: *nunc templum illud, nunc vere aedes.* Vtrumque quod ex aduerso ponitur, vt loco, non vt deo, opponitur. Cap. 51. *Muta illa quidem et anima carentia, sentire tamen et lacrari videntur, quod nitens, quod frequententur, quod aliquando cooperire esse domini scientis.* Haec scriptura veterum

veterum librorum est, quam viri docti sine causa correctionibus vexarunt. *Non seruientis, fruentis, domum scientis, fabulae.* Qui nimirum multa possidet, maiorem plerumque partem suarum ipse possessionum ignorat, aut male nouit, et procuratorum de illis fidei credit. Gallus Vibius apud M. Senecam controv. 9. *Non me delectant ignoti domino seruorum greges.* L. Seneca de vita beata c. 17. *Adiice, si vis, cur trans mare possides? cur plura quam nosti? turpiter aut tam negligens es, ut non noueris pauculos seruos, aut tam luxuriosus, ut plures habeas, quam quorum notitia memoria sufficiat.* Horatius I. Ep. ad Nunnium: (6, 45.)

*Exilis domus est, ubi non et multa super sunt.  
Et dominum fallunt.*

Quo alludens Plutarchus in Lucullo. *Eis δὲ οὐδὲ Φλάκκος ὁ ποιητὴς ἐπιπεφώνηκεν, ὡς δὲ νομίζει πλεῖτον, δὲ μὴ ταῦτα παραρρέματα οὐδὲ λανθάνοντα πλείονα τῶν φαινομένων ἔστι.* Hieronymus in vita D. Pauli: *Libet in fine opusculi interrogare, qui sua patrimonia ignorant, qui domos marmoribus vestiunt, qui unī filio villarum insuunt pretia.* Zeno Veronensis sermone secundo de auaritia: *Insuper de inopia quereris, qui quod habes, nescis.* Sic ergo, cum omne magnificentum aedificium, politiorem villam, occuparet tyrannus Princeps, non ut ipse frueretur, sed ne quis alias, et seruo ea habitatore terebantur, et erant domini non scientis. Nunc postquam priuatis habere singula licet ac colere, coeperruat esse domini scientis, et per hoc curam eorum gerentis. Hanc enim ἐνέγρεσσαν habet τὸ scientis: unde et simpliciter nosse vel non nosse est interduam curare vel non curare, rem rationemue cum aliquo habere vel non habere. Plautus Mostellaria a. 5. sc. 2. (v. 73.).

*Nostrum ego hunc vicinum opinor esse hominem audacem  
et malum.*

TR. *Qui dum? TH. Qui negat nouisse vos.*

Y y 4

Sic

Sic in Milite: (2, 6, 92.) *Numquid aliud me vit?* PE.  
*Ne me noueris.* Sermo et in sacris libris non ignotus. Non possum autem hic obliuisci Ciceronis et panegyricum incomparabilem incomparabili panegyrico copulare, quum praesertim et in omnibus, tanquam optimum, imitandum sibi proposuerit Plinius, et hic eius sensus in parte expresserit. Orationem dico pro M. Claudio Marcello, cuius cap. 3. haec leguntur verba dudum eruditis agitata: *Parietes, mediusfidius, C. Caesar, ut mibi videtur, busus curiae tibi gratias agere gestiunt, quod breui tempore futura sit illa auctoritas in his maiorum suorum et suis sedibus.* Manutius negat sibi quemquam persuasurum, hunc locum vacare mendos. „Qui enim sunt isti maiores? si „parietum, quid absurdius? quorum igitur? Praeterea „maiorum suorum unde pendet? si enim coniungatur cum „illa auctoritas, quod postulare sententia videtur, illud „per se non consistet, et suis sedibus: nam particula et „exigit hunc ordinem: *in his sedibus maiorum suorum et suis.* Magna sane perturbatio. Nisi si quis dicat, cum „sensus tribuatur parietibus in eo, *gratias agere gestiunt,* „iisdem posse tribui, *maiorum suorum.*“ Videò magnam sane perturbationem doctissimi viri. Quare Hotmannus ita transponit: *illa maiorum nostrorum auctoritas in his suis sedibus futura fit.* Ecce et Barthius, praeterquam quod delet particulam *vt*, „qui sunt, inquit, illi suorum „et suis? Latet inmediusfidius aliquid, nec ipsum *futura* „satisfacit. Audacior aliquis haec considerans reponendum argutetur: *quod breui tempore futura fit alia auctoritas tuis in his maiorum suorum et suis sedibus.* Sane „ita loquatur eleganter et adulatorie. Quicquid faciet vulgatae lectioni patronus, docendi tamen prius erimus, „quae sit parietum illa tanta nobilitas, *ut maiores ipsorum* „sint optimi summique ciues. An leges *tuorum* et *tuis?* Haec pluribus l. 41. Aduers. cap. 2. Quod causatur opinonis esse, *ut mibi videtur*, caeterum iuris iurandi, fallitur. Neque enim absurdum est iurare quem sibi videri. Quid? iudices

iudices nonne iurati iudicabant? et quidem non per *hercule*  
 aut *medius fidius*, sed nuncupatis verbis et conceptissimo  
*iure iurando*. An igitur hi parum memores erant religio-  
 nis suae, quoties pronuntiabant *VIDERI*? Sed etiam,  
 si dicas, *medius fidius mibi videtur*, non aliter Latine dici-  
 tur, quam per intellectum particulae: *Integrum est enim:*  
*Ita me Dius Fidius tuet, ut mibi videtur.* Sic haec pars  
 salua est. De reliquis ita sentio, mutandum nihil esse,  
 et illa, *maiorum suorum*, non ad *partes*, sed ad *aucto-  
 ritatem*, magis tamen ad sensum, quam ad vocem, referti.  
 Significat futurum breui, ut *republica* restituta sit in po-  
 testatem bonorum seu optimatum et *Senatus*. Is ordo  
 splendor et dignitas praecipua populi Romani, regum  
 confessus Cineae visus: penes eum ordinem proprie *auctoritas*. Pro Sextio, tamquam *duvavucca* ponit: *si modo  
 effet in republica Senatus, si maiestus populi Romani rtui-  
 xisset.* Patres auctores fiebant eorum, quae iubebat po-  
 pulus, et bene Prudentius: (conf. Symmach. I, 223.)

*Vera ratus, quaecumque fiant auctore Senatu.*

Curia porro sedes erat augustissima auctoritatis populi Ro-  
 mani, quia *Senatum* accipiebat, quia Patres omnium, quae  
 rite a populo fiebant, auctores. Tum eam non habebat,  
 quia sumnum ius nondum erat redditum *Senatui*, sed  
 inanebat penes *victores*. Itaque auguratur Cicero prope-  
 diem *Senatum* illa pristina et antiqua auctoritate fore in  
 his *maiorum suorum* et suis sedibus: et *re suorum* respi-  
 cit non tantum vocabulum *auctoritatis*, quam rem et per-  
 sonas eo vocabulo designatas. Maiores enim illorum, quos  
 decebat esse huius ordinis et hac auctoritate, quos dece-  
 bat esse *Senatores* populi Romani, eas sedes summa cum  
 dignitate tenuerant: et ipsos *Senatores*, qui nunc essent,  
 eisdem, tanquam *suas et maiorum suorum*, pari cum di-  
 gnitate obtinere *republica* restituta oportebat. Illa aucto-  
 ritas igitur, *Senatus* illa pristina auctoritate, illi auctores  
 populo Romano rerum recte gerendarum cum iusta mai-  
 estate

state sua breui erunt, inquit, in his maiorum suorum et suis sedibus. Sic apud Senecam lib. 3. de ira cap. 4. nonne reuocare se quisque ab ira volet, cum intelliget illam a suo primum malo incipere. Hic rō suo positu, vt cuius-  
dens est, refertur ad iram; sensu ad iratos homines: ho-  
rum enim est malum, non ipsius irae; hi ira capti a malo  
suo incipiunt, seu sibi omnium primum nocent. Curtius.  
lib. 3. (2, 16.) *Erat Dario mite ac tractabili ingenium,*  
*nisi suam naturam plerunque fortuna corrumperet.* Rur-  
sum rō suam vtique ad vocabulum fortunae respicit, sed  
ea vox ponitur pro fortunatis, vt illic *ira* pro iratis, *aucto-*  
*ritas* pro auctoritate praeditis: et huic sensū magis con-  
venit reciprocum quam voci: sunt enim homines rebus  
secundis vtentes, qui per fortunam mutant naturam suam  
plerunque ia peius. Quem locum et similia recte coepe-  
rainus illustrare priuī ad Statii Protreptici ad Crispinum  
illud: (Silv. 5, 2, 14.) *mentem sua non capit aetas.*  
Quod planius esset: *Mens suam aetatem vincit, seu sua*  
*aetate maior est:* simplicissimum autem: adolescens mente  
seu per mentem aetate sua maior est, aetatem suam vin-  
cit. In talibus semper adiunctum reciproci conuenit in-  
tellectae rei, non positae: vt aetas homini vel adolescenti,  
non proprie menti: vt natura seu ingenium homini for-  
tuna prospera vtenti, non ipsi fortunae: vt *malum* seu  
*damnū* homini ira succenso, non adfectui; vt *maiores*  
hominibus auctoritate praeditis apud populum Romanum,  
non ipsi auctoritatē. Seneca lib. 2. de ira cap. 15. *Quid?*  
*non mitioribus animis vitia leniora coniuncta sunt? ut mi-*  
*sericordia, amor, verecundia.* Itaque saepe tibi bonam  
indolem malis quoque suis offendam. Haec est lectio,  
quam MSS. demonstrant. Proprie bonae indolis ipsius  
nulla sunt mala: sed isti homini, qui caetera est egregia  
indole, sua tamen mala adiacent. Itaque dederunt no-  
bis: *in malis quoque offendam:* prouocabulo deleto, non  
facturi, si haec exempla in oculis habuissent. Nec impu-  
tet nobis pro solo vero Lipsius ex suo: *a malis quoque*  
*suis.*